
COMUNE DI MONTEFREDANE
PROVINCIA DI AVELLINO

Piazza Municipio, 6 – 83030 Montefredane

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
REG. N. 10 DEL 30-05-2022

COPIA

OGGETTO:
Approvazione Regolamento per la Rateizzazione del Pagamento dei
carichi arretrati di Tributi Comunali. Determinazioni.

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 19:08, nella sala delle
adunanze consiliari, a seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun consigliere nelle forme di
legge, si è legalmente riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di
Prima convocazione. Risultano all’appello nominale:

AQUINO CIRO Presente PETROZZIELLO GIUSEPPE Presente
TRONCONE ANDREA Presente MAURIELLO RITA Presente
SEMENTA ALFONSO Presente TROPEANO VALENTINO Presente
MEOLA ROMUALDO Presente MAZZAROTTI PELLEGRINO Presente
GAITA ADRIANO Presente MAURIELLO ANTONIO Presente
D'AMBROSIO ANTONIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina CICINELLI, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Presiede l’adunanza il     nella sua qualità di Presidente del Consiglio, il quale, riconosciuta la

legalità, dichiara aperta la seduta ed invita il consiglio a discutere l’argomento suindicato:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’art. 49,
comma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm. e ii, sono stati espressi, sulla proposta
di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile dell’Area preposto

In ordine alla
Regolarita'
tecnica

Favorevole 23-05-2022 F.to Rag. FESTA IVO M.

Parere Esito Data Responsabile dell’Area preposto

In ordine alla
Regolarita'
contabile

Favorevole 23-05-2022 F.to Rag. FESTA IVO M.

DELIBERA DI CONSIGLIO N.10 DEL 30-05-2022 COMUNE DI MONTEFREDANE



Oggetto: Approvazione Regolamento per la Rateizzazione del Pagamento dei carichi
arretrati di Tributi Comunali. Determinazioni.

Il Sindaco - Presidente del Consiglio comunale introduce l’argomento posto al n.2
dell’ordine del giorno e relaziona sulla proposta deliberativa in oggetto.

Il medesimo rappresenta al consesso che, l’argomento posto all’ordine del giorno del
consiglio in data odierna, scaturisce da un confronto, avviato con il Responsabile dell’Area
Finanziaria, volto a venire incontro ai cittadini/contribuenti ed è finalizzato alla
rateizzazione del carico tributario. Si vuole ottenere un gettito di entrata, anche, in
considerazione degli aumenti sottesi alle utenze dell’energia elettrica, del gas e etc., e
tutelare l’Ente dall’evasione tributaria.

Prende la parola il Consigliere comunale Pellegrino Mazzarotti il quale evidenzia
quanto segue. La compagine politica che rappresenta pensava di essere coinvolta prima,
attraverso la condivisione del regolamento, come era solita fare nella pregressa consiliatura.
Pur comprendendo quanto rappresentato dal Sindaco anticipa il suo voto contrario.

Il Sindaco rappresenta che l’esigenza di portare nell’immediato il regolamento in
discussione è stata dettata dalla circostanza di diversi cittadini interessati alla rateizzazione.

Prende la parola il Consigliere comunale Valentino Tropeano il quale evidenzia
quanto segue. L’argomento in discussione è un atto molto importante, ed in quanto tale,
andava condiviso con tutti i consiglieri. Fa rilevare, da una lettura fugace e veloce di qualche
articolo, che lo stesso va “nell’indirizzo dell’Agenzia delle Entrate”. Sottolinea che non c’è
stato un confronto con la sua compagine politica. Evidenzia che il rapporto avuto con i
cittadini, nella pregressa amministrazione dal medesimo rappresentata, è stato “molto
familiare, considerando, tra l’altro, che tra i contribuenti di Montefredane c’è una cultura
non tesa all’evasione”. Ribadisce che i regolamenti comunali vanno discussi tra
maggioranza e minoranza e vanno condivisi, anche attraverso l’istituzione delle commissioni
consiliari. Anticipa il suo voto contrario.

Il Sindaco evidenzia che renderà edotti i cittadini sull’attuazione di tale regolamento.
L’amministrazione che rappresenta ha la necessità di far quadrare i conti, anche, in
correlazione con gli ultimi aumenti sulle utenze che si sono verificate, tra l’altro, a livello
internazionale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla
regolarità tecnica e alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli
artt. 49, 147 e 147 bis del D. Lgs. n.267/2000;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla
regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL e ss.mm. e ii;

Premesso e considerato che:

DELIBERA DI CONSIGLIO N.10 DEL 30-05-2022 COMUNE DI MONTEFREDANE



Secondo il combinato disposto dell’art. 7 del D.lgs. n. 267/2000, nonché, del
comma 5 dell’art. 117 della Costituzione Italiana il comune, anche nel rispetto dei
principi fissati dalla legge, adotta regolamenti nelle materie di propria
competenza, ed ha potestà regolamentare in ordine alla disciplina
dell'organizzazione e dello svolgimento delle funzioni al medesimo attribuite;

Tra le predette materie e funzioni rientrano le norme finalizzate a disciplinare la
potestà regolamentare prevista dall’art. 52 del D. Lgs. n°446/97 es.m.i., secondo
la quale è possibile disciplinare le rateizzazioni di pagamento dei carichi arretrati
di tributi comunali risultanti da avvisi di accertamento o ingiunzioni
fiscali/cartelle esattoriali derivanti da riscossione coattiva;

Considerato:

Che è necessario valutare e considerate le esigenze dei cittadini, in qualità di-
persone fisiche o giuridiche, sottoposti alle procedure di accertamento dei
tributi in una fase di grave e pesante crisi economica, anche alla luce della
pandemia da Covid-19, dall’ ultimo rincaro della benzina etc. e dalle ultime
implementazioni dei costi che si sono verificate sulle bollette del gas,
dell’energia elettrica  e etc.;

Che tale valutazione e considerazione rende necessaria e opportuna-
l’utilizzazione della previsione di forme di dilazione dei pagamenti delle
imposte e delle tasse, dovute sia dai cittadini come dalle imprese, più incisive
rispetto a quelle già previste dalle leggi, soprattutto per la fase degli
accertamenti emessi dall’ente e delle procedure di riscossione coattiva;

Ritenuto:

Che per rispondere adeguatamente alle suddette esigenze, è necessario-
prevedere forme di rateizzazione degli avvisi di accertamento emessi in
materia di tributi comunali a seguito di istanza da parte dei contribuenti
interessati;

Che, a tal fine, per poter definire le condizioni relative al riconoscimento del-
beneficio e definire i confini decisionali del funzionario per una valutazione
oggettiva è essenziale introdurre un apposito Regolamento per la
rateizzazione del pagamento dei carichi arretrati di tributi comunali;

Visto l’allegato Regolamento per la Rateizzazione del Pagamento dei carichi arretrati
di Tributi Comunali (quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione) e
ritenutolo meritevole di approvazione;

Richiamato il parere favorevole datato 16.05.2022 dell’Organo di revisione previsto
dall’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 sia sul DUPS , sia sul bilancio in oggetto
emarginati;

Attesa la competenza del Consiglio comunale a deliberare ai sensi dell’art.42, comma 2,
lett. a) del   D.lgs 18 Agosto 2000, n.267;
.

DELIBERA DI CONSIGLIO N.10 DEL 30-05-2022 COMUNE DI MONTEFREDANE



Ritenuto dover provvedere alla disciplina del beneficio in questione mediante
l’adozione dell’allegato regolamento comunale;

Tutto ciò premesso e considerato;

Dopo ampia discussione si passa alla votazione.

Con il seguente risultato della votazione:

-Favorevoli n. 08
-Contrari n. 3 (Valentino Tropeano, Pellegrino Mazzarotti e Antonio Mauriello)
-Astenuti n. 0

espressa nei modi e nei termini di legge dai n.11 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e
sostanziale del dispositivo, costituenti le motivazioni ai sensi dell’art.3, comma1, della
legge n.241/1990 e ss.mm e ii.;

Di approvare il Regolamento per la rateizzazione del pagamento dei carichi
arretrati di tributi comunali, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante
e sostanziale;

Di considerare utilmente presentate le istanze di rateazione degli avvisi già notificati
pervenute alla data di approvazione del Regolamento, le quali vanno integrate secondo
le modalità indicate in detto regolamento;

Di disporre ogni atto conseguente per l’esecuzione del deliberato;

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli
adempimenti successivi e consequenziali;

Al fine di definire con tempestività i provvedimenti successivi e consequenziali alla presente
deliberazione il
Consiglio Comunale stante l’urgenza, con la seguente e successiva votazione:

-Favorevoli n. 08
-Contrari n. 3 (Valentino Tropeano, Pellegrino Mazzarotti e Antonio Mauriello)
-Astenuti n. 0

espressa nei modi e nei termini di legge dai n.11 Consiglieri presenti e votanti, dichiara la
presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d.lgs, n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO N.10 DEL 30-05-2022 COMUNE DI MONTEFREDANE



Il presente verbale viene così sottoscritto:

Il Sindaco – Presidente Del Consiglio Il Segretario Comunale
F.to F.to Dott.ssa Maria Cristina CICINELLI

Attestato di Pubblicazione

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che copia della

presente deliberazione viene pubblicata in data odierna e per 15 giorni consecutivi (art.124,

comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo Comune

(Albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art.32, comma 1 della Legge 18/6/2009, n.69

e ss.mm. e ii.).

Montefredane, 01-06-2022 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Maria Cristina CICINELLI

Attestato di esecutività

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che:
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-05-2022 perché dichiarata

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n.267/2000.

Montefredane, 30-05-2022 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Maria Cristina CICINELLI

Copia conforme all’originale per uso amministrativo o d'ufficio

Montefredane, 01-06-2022 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Cristina CICINELLI

DELIBERA DI CONSIGLIO N.10 DEL 30-05-2022 COMUNE DI MONTEFREDANE


